SINAL - SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS AUTÁRQUICOS

NOS ENTES DE FORMULAÇÃO, PROMOÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA POLÍTICA DA

MOEDA E DO CRÉDITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

XXIX ASSEMBLEIA NACIONAL DELIBERATIVA

“O SINAL no contexto de pós-pandemia”

O presidente do Conselho Nacional do SINAL, no uso de suas atribuições, conforme

previsto nos artigos 16, 20, 30, alínea "j", e 31, alínea "b", do Estatuto, convoca os

filiados para a XXIX Assembleia Nacional Deliberativa (AND), a realizar-se, de forma

virtual, pela plataforma Zoom, com link a ser divulgado oportunamente, nos dias 29

de outubro (aprovação da mesa Diretora e do Regimento Interno), 5 e 6 de novembro

(deliberação das propostas) de 2022, para deliberar sobre os seguintes temas:

1. Pautas salarial e não salarial 2023;

2. Autonomia e outras questões sobre o BC;

3. Estratégia e atuação do Sinal;

4. Valorização do Servidor Público e novas temáticas.

As Assembleias Gerais Regionais Ordinárias para eleger os delegados da XXIX AND –

art. 19, §2º, e art. 45, inciso I, alínea "b", do Estatuto – deverão realizar-se até o dia 15

de setembro de 2022, de forma virtual, com data divulgada pelas respectivas Seções

Regionais, observado o prazo mínimo de sete dias de antecedência para convocação,

conforme art. 45, § 1º, do Estatuto.

Respeitada a proporção de que trata o art. 19, §2º, do Estatuto, poderão candidatar-se

a delegados da XXIX AND os filiados até 31 de agosto de 2022 que estejam em situação

regular com o Sindicato.

A fase de discussão no Blog terá dois momentos:

1. a pré-discussão, do dia 24 de agosto a 30 de setembro de 2022, aberta a toda a

categoria (filiados e não filiados), sendo que os não filiados estão sendo

convidados pelo Conselho Nacional do Sinal a participar desde que previamente

inscritos por email (mudarosinal@sinal.org.br), conforme o art. 19, § 3º do

Estatuto (Apito Brasil nº 156, de 24/08/2022); e

2. a etapa de discussão no Blog, de 3 a 28 de outubro de 2022, apenas para

delegados, para escolha das propostas e elaboração do relatório final a ser

apreciado pela Plenária.

Propostas que ensejarem mudança do Estatuto do SINAL serão diretamente

encaminhadas para a 30ª AND Presencial Emergencial a ser realizada em 2023.

Cópia do presente Edital e informações complementares ficarão disponíveis em todas

as Seções Regionais do SINAL.

Brasília, 01 de setembro de 2022.

Fábio Faiad Bottini

Presidente

Fábio Faiad Bottini (1 de Setembro de 2022 12:23 ADT)
Fábio Faiad Bottini

https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAwPWT23I9CojkC_ZsXmNTFyN4SlKbI2Gf

		2022-09-01T08:25:15-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign